
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 14 del 11.06.2021           

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI SPESA ESTATE ERETINA 2021 E PRESA 

D’ATTO APPROVAZIONE PROGRAMMA 

 
L’anno 2021 il giorno 11 del mese di Giugno alle ore 20.10 il Consiglio di Amministrazione della 
Fondazione ICM delibera l’argomento di cui all’oggetto e risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
 

Presenti: Avagnano, Maceratesi, D’Angelo 

 

Assenti: nessuno 

 

Presenti: tre (3) 

 

Assenti: zero (0) 
 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Antonella Avagnano. 
 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015 il 

Direttore della Fondazione ICM, dott. Paolo Togninelli 
 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Visti: 

• gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 

• l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi per 

la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

• l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce i 

criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30.07.2015 è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto;  

Premesso che con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30.09.2015 è stata costituita la 

“Fondazione ICM”; 

Visto il provvedimento prot. n. 34866 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 

Amministrazione in qualità di Presidente della Fondazione ICM”; 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Visto il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 

Amministrazione in qualità di vicepresidente della Fondazione ICM”; 

Visto il provvedimento prot. n. 34868 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 

Amministrazione in qualità di consigliere della Fondazione ICM”; 

Considerato che lo Statuto della Fondazione “Istituzione Culturale di Monterotondo”, approvato 

con atto notarile repertorio n. 15149 raccolta n. 8448, prevede all’art. 5 comma 4 che la Fondazione 

si occupa delle attività culturali legate alla promozione della rassegna “Estate Eretina”; 

Considerato che tale iniziativa, ricca di proposte nel settore del teatro, del cinema e della musica, 

contribuisce alla valorizzazione del territorio; 

Tenuto conto che l’organizzatore della manifestazione Estate Eretina 2021 è il comune di 

Monterotondo e che la Fondazione ICM ricopre il ruolo della Direzione Artistica; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 19.05.2021 “Concessione Contributi e sovvenzioni 

per attività culturali – Anno 2021. Approvazione Avviso Pubblico” con la quale l’Amministrazione 

Comunale di Monterotondo ha predeterminato i criteri e le modalità di assegnazione dei benefici 

economici; 
Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 11 del 11/06/2021 di “Concessione contributi e 

sovvenzioni per attività culturali e turistiche. Presa d’atto delibera di Giunta Comunale del comune di 

monterotondo n. 103 del 19/05/2021 stanziamento risorse per la dotazione economica del bando – anno 2021 

con cui sono state approvate le spese per contributi e sovvenzioni; 

Vista la Determina del Direttore della Fondazione ICM n. 37 del giorno 08/06/2021 di “Approvazione 

verbale per la valutazione delle richieste di contributi e sovvenzioni per attività culturali turistiche – anno 

2021” che verranno inserite nel programma della manifestazione Estate Eretina 2021; 

Tenuto conto che per la realizzazione delle iniziative in programma sono richiesti interventi da parte del 

service audio/luci, di ideazione e realizzazione grafica dei manifesti e di stampa per la pubblicità e che per 

tali servizi è necessario lo stanziamento per le spese accessorie necessarie allo svolgimento della 

manifestazione Estate Eretina 2021, così come specificato nell’allegato “A” che forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

considerato che:  

- la ditta S.A.V. TEKNOLOGY SRLS con sede legale in Monterotondo (Rm) Via Filippo Turati, 75 – 

C.F./P.IVA 13458141002 è affidataria del servizio audio e luci per programma interventi di 

promozione culturale della Fondazione ICM con determinazione del Direttore della Fondazione ICM 

n. 63 del 21/09/2020, tramite RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Consip 

Spa); 

- la ditta “Pirene”, con sede legale in Passeggiata di Ripetta, 25, 00100, Roma (RM) partita iva 

04991070485 è affidataria del servizio per la fornitura di stampati tipografici per le attività culturali 

della Fondazione ICM con determinazione dirigenziale n. 44 del 18.06.2020, tramite RdO sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Consip Spa); 

- la ditta Studio Idea Srl con sede legale in Monterotondo in via Monte Circeo, 12 – C.F. e P.IVA 

07831681007  è affidataria del servizio di Grafica designer (layout grafico), concept di campagna di 

comunicazione della Fondazione ICM con determinazione dirigenziale n. 88 del 27.11.2020, tramite 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Consip Spa); 

- la ditta Innovative Multiservice Srls, con sede legale in Cosenza, via A. Scopelliti n.1 – CF e P.IVA 

03669740783 è affidataria della gestione dei Servizi Strumentali presso il Teatro F. Ramarini, e altri 

eventi culturali e presso il Museo Archeologico e Multimediale, il Museo Storico, la Biblioteca e altri 

servizi di salvaguardia del patrimonio culturale con determinazione dirigenziale n. 77 del 30/10/2020, 

tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Consip Spa); 

Considerato che la diffusione sui canali social degli eventi culturali risulta essere fondamentale per poter 

garantire l’adeguata diffusione in senso stretto e, allo stesso tempo, valorizzare i contenuti culturali e 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

coinvolgere anche i cittadini dei comuni limitrofi che più facilmente potranno essere raggiunti dalle modalità 

web di diffusione delle iniziative; 

Visto il preventivo di massima dei costi, iva esclusa, che allegato alla presente ed indicato con lettera “A” ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto opportuno finanziare le spese accessorie necessarie allo svolgimento della manifestazione Estate 

Eretina 2021; 

Con voti unanimi, 
 

DELIBERA 

per quanto descritto in premessa, 

 
1. di prendere atto che l’organizzatore della manifestazione Estate Eretina 2021, ai fini assicurativi e del D. 

Lgs. 81/2008, è il Comune di Monterotondo e che questa rientra a pieno titolo tra le attività del Comune; 

2. di prendere atto che la Fondazione ICM è incaricata dell’organizzazione delle proposte artistiche della 

rassegna Estate Eretina 2021; 

3. Di prendere atto che la manifestazione Estate Eretina 2021 si svolgerà presso il cortile di Palazzo Orsini 

con l’occupazione degli spazi necessari; 

4. Di prendere atto che gli eventi della manifestazione Estate Eretina saranno coperti da assicurazione del 

Comune di Monterotondo il quale risponde inoltre, per gli adempimenti ai sensi del d.lgs 81/2008; 

5. Di approvare il preventivo iva esclusa di massima della manifestazione che contrassegnato con la lettera 

“A” ed allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale; 

6. di incaricare le ditte con le quali la Fondazione ICM ha in essere accordi contrattuali per la fornitura di 

beni e servizi legati alle attività culturali, di quanto richiesto ai fini dello svolgimento della 

manifestazione Estate Eretina 2021, per l’allestimento del cortile, l’ideazione grafica della pubblicità, la 

stampa dei manifesti e la sorveglianza durante le serate; 

7. Di autorizzare il Direttore della Fondazione ICM ad individuare la ditta che gestirà la comunicazione 

dell’Estate Eretina; 

8. Di stabilire che le risorse necessarie al pagamento delle somme previste dal preventivo della 

manifestazione verranno reperite dalla Fondazione “Istituzione Culturale di Monterotondo” nell’ambito 

delle somme che verranno trasferite dal Comune di Monterotondo alla Fondazione nel corso dell’anno in 

corso, cap. 274000 “Trasferimenti di contributi per istituzioni e fondazioni come fondo di gestione per 

l’estate eretina, teatro ramarini, biblioteca, sistema museale e contributi attività culturali” del bilancio in 

corso; 

9. Di autorizzare il Direttore della Fondazione a procedere all’assunzione delle spese necessarie per 

l’allestimento della manifestazione 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 11.06.2021 

                                                                                        Il Direttore della Fondazione ICM 

                                                                                                              Dott. Paolo Togninelli 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente della Fondazione ICM                             Il Direttore della Fondazione ICM 

      Dott.ssa Antonella Avagnano                 Dott. Paolo Togninelli 
(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                  (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

 
 

 

 

 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal giorno …………………………. 
 

Il Direttore  

Dott. Paolo Togninelli 

 



 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 
Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Allegato “A” 

Preventivo di spesa 

 

 

Tipologia di spesa Budget approssimativo previsto 

Service e allestimento 

 

€ 15.000,00 + iva  

Grafica  € 1.000,00 + Iva 

Stampati 

 

€ 225,25 + iva 

Comunicazione 

 

€ 3.000,00 +iva 

Personale per sicurezza e custodia 

 

€ 1.200,00 + iva 

Varie ed eventuali 

 

€   3.000,00 

Totale iva esclusa € 23.425,25 

 


